
ВЕСТИ        МОЛОДЕЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОС. МОЛОДЕЖНОЕ

СПЕЦВЫПУСК ОТ 09 ИЮЛЯ 2014 ГОДА

1

ОФИЦИАЛЬНО



ПОЗДРАВЛЕНИЕ

Дорогие петербуржцы!
От всей души поздравляю вас с Днем семьи, любви и верности!
Жизнь каждого человека начинается с семьи, где происходит его формирование как личности. Любовь, со-

гласие, взаимное уважение и заботливое отношение к близким – незыблемые нравственные ценности. 
Семья является хранительницей исторической памяти страны, ее культуры. Наш патриотизм, наше наци-

ональное единство – всё это закладывается в семье, передается из поколения в поколение. С любви к родным 
и близким, к домашнему очагу начинается воспитание любви к Родине. Судьба России зависит от бережного 
сохранения наших великих духовных традиций.

Желаю всем здоровья, благополучия и успехов. Пусть в ваших семьях всегда царят любовь, гармония и вза-
имопонимание. 

Секретарь Санкт-Петербургского регионального отделения Партии «Единая Россия»,
Председатель Законодательного Собрания Санкт-Петербурга В. С. Макаров.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
 ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК МОЛОДЁЖНОЕ

РЕШЕНИЕ                                               «08» июля 2014 года № 9-1
п. Молодёжное 

О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНА ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСЕЛОК МОЛОДЕЖНОЕ С ПРАВОМ РЕШАЮЩЕГО ГОЛОСА.

В связи с досрочным прекращением полномочий члена Из-
бирательной комиссии муниципального образования поселок 
Молодежное с правом решающего голоса Васильевой Марии 
Игоревны, рассмотрев предложения по кандидатурам для назна-
чения в состав Избирательной комиссии муниципального обра-
зования поселок Молодежное и на основании пункта 11 статьи 
29 Федерального закона от 12.06.2002  г. №  67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референду-
ме граждан Российской Федерации», статьей 14 Закона Санкт-

Петербурга от 21.05.2014  г. №  303-46 «О выборах депутатов му-
ниципальных советов внутригородских муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга» Муниципальный совет РЕШИЛ:

1. Назначить членом Избирательной комиссии муниципаль-
ного образования поселок Молодежное с правом решающего 
голоса Волкову Галину Геннадьевну, 1969 года рождения, образо-
вание высшее – профессиональное, предложенную избирателя-
ми по месту жительства.

2. Направить настоящее решение в Избирательную комис-
сию муниципального образования поселок Молодежное.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Вести Молодёжного»

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на главу ВМО СПб п. Молодёжное И. А. Холодилову.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

Глава внутригородского муниципального образования
 СПб посёлок Молодёжное И. А. Холодилова.

Уважаемые жители!

23 июля 2014 года в помещении ГБОУ СОШ № 447 в 17.00 часов состоится встреча с населением – от-
чет по итогам 1 полугодия 2014 года о деятельности ОМСУ.

Приглашаем принять участие всех желающих.

Муниципальный совет ВМО СПб п. Молодёжное.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОБРАЩЕНИЕ К НАСЕЛЕНИЮ
В последнее время в Северо-Западном федеральном 

округе участились случаи пропажи детей в лесных масси-
вах. В связи с этим напоминаем взрослым о необходимо-
сти усиления контроля за детьми, что особенно актуально 
в летний период времени, когда большинство ребят нахо-
дятся на каникулах и многие из них отдыхают за городом.

Уважаемые родители! Помните, именно вы ответ-
ственны за своих детей. Именно вы можете сохранить 
их жизнь, если разъясните детям основные правила 
безопасности при посещении лесных массивов. 

- При посещении леса стоит одеваться в яркую одежду 
и по погоде.

- Перед походом в лес наденьте на шею свисток и не 
забудьте взять с собой заряженный мобильный телефон. 

Кроме того поговорите с ребенком о том, какие дей-
ствия предпринять, если он все-таки заблудился:

- О случившемся необходимо немедленно сообщить в 
службу спасения. Спасателям можно позвонить с мобиль-
ного без сим-карты и даже если вы находитесь на терри-
тории «чужого оператора» сотовой связи. Для этого необ-



2

Ответственный за выпуск: Т. С. Федюнина.
Подписано в печать: 09.07.2014. Тираж номера: 400 экземпляров.

Макет и печать номера – ООО «МЕГАТЭК ПЛЮС», 
191144, г. Санкт-Петербург, Бакунина пр-т, д. 33.

197729, Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, П. МОЛОДЕЖНОЕ, УЛ. ПРАВДЫ, Д. 5
ТЕЛ./ФАКС: (812) 433-25-96

E-MAIL: MA@MOMOLODEJNOE.RU
САЙТ: WWW.MOMOLODEJNOE.RU

ВЕСТИ        МОЛОДЕЖНОГО

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАЗЕТА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОС. МОЛОДЕЖНОЕ

СПЕЦВЫПУСК ОТ 09 ИЮЛЯ 2014 ГОДА

ходимо набрать номер 112 и попытаться объяснить своё 
местонахождение;

- Главное, не паниковать. Нужно остановиться и поду-
мать – откуда пришел, не слышно ли криков, шума машин, 
лая собак. Ведь выйти к людям помогают различные зву-
ки: работающий трактор, собачий лай, проходящий поезд. 

- Если ребенок точно знает, что его будут искать – луч-
ше всего оставаться на месте. 

- Подавать звуковые сигналы можно ударами палки о 
деревья, звук от них далеко расходится по лесу. 

- Если он ищет дорогу сам – пусть постарается не пет-
лять и ориентируется по солнцу. Хорошо, если удалось вы-
йти на линию электропередач, железную дорогу, газопро-
вод, реку - идя вдоль этих объектов, всегда можно выйти 
к людям. 

- По дороге нужно оставлять «зарубки»: надломленная 
ветка, стрела, выложенная из камней, привязанный к кусту 
кусок ткани помогут в поисках. 

- Если все же ночь застала «потеряшку» в лесу, нуж-
но подобрать подходящее для ночлега место. Двигаться 
в темное время не рекомендуется, т.  к. можно получить 
травму, оступившись или провалившись в воду. Место для 
ночлега необходимо выбрать высокое и сухое, желатель-
но у большого дерева. Также нужно заготовить хворост 
для костра, и сделать подстилку из лапника. Расположить-
ся лучше всего спиной к дереву, перед собой разжечь ко-
стер и поддерживать его всю ночь. 

Берегите себя и своих близких!

Территориальный отдел по Курортному району 
Управления гражданской защиты Главного управления 

МЧС России по г. Санкт-Петербургу

Причины возникновения лесного пожара:
• неосторожное обращение человека с огнем; 
• сжигание мусора, сухой травы в непосредственной 

близости к лесном массиву;
• случайное попадание искр из выхлопных труб авто-

мобиля или мотоцикла;
• попадание молнии в дерево;
• возгорание обтирочного материала, пропитанного 

маслом, бензином или другим самовозгорающимся со-
ставом;

• случайное фокусирование солнечных лучей буты-
лочным стеклом.

Меры безопасности и правила поведения в лесу:
• Не бросать на землю горящие спички.
• Не сжигать мусор в лесу.
• Не оставлять в лесу мусор, особенно обтирочный 

материал, пропитанный маслом, бензином или другим го-
рючим материалом. 

• Не оставлять в лесу стеклянные бутылки или осколки 
стекла.

Правила поведения при пожаре в лесу:
• Предупредить об опасности всех, кто находится по-

близости. Люди должны незамедлительно покинуть опас-
ную зону. 

• Выходить из зоны пожара следует перпендикулярно 
направлению ветра и движения огня. В случае если уйти 
невозможно, следует войти в водоем или накрыться мо-
крой одеждой. Если вам удалось выйти на открытое про-
странство, убедитесь в своей безопасности, сядьте на зем-
лю и дышите, прикрывая рот тряпкой или ватно-марлевой 
повязкой – воздух около земли менее задымлен.

•  После выхода из зоны возгорания сразу сообщите в 
пожарную службу или администрацию района о пожаре. 
Назовите точное место возгорания и его примерные раз-
меры.

• По возможности, примите участие в мероприятиях 
по тушению пожара. Существуют различные способы ту-
шения лесных пожаров, однако нужно четко выполнять 
распоряжения пожарных. При низовом пожаре пламя 
можно сбивать при помощи веток лиственных деревьев, 
заливать водой, забрасывать землей или затаптывать но-
гами. Торфяные пожары тушат методом перекапывания 
торфа и поливанием водой. При этом следует помнить, 

что торф горит неравномерно. При торфяном пожаре мо-
гут образовываться достаточно глубокие воронки, в кото-
рые можно провалиться. Поэтому двигаться следует очень 
медленно и осторожно, прощупывая глубину выгоревше-
го слоя. При тушении пожара следует быть очень осмо-
трительным и осторожным. Скорость развития пожара 
очень высока. Не удаляйтесь далеко от других спасателей, 
постоянно поддерживайте между собой связь, не уходите 
далеко от просеки или дороги. 

В соответствии с законодательством РФ за нару-
шение правил пожарной безопасности в лесах пред-
усмотрена административная ответственность (ст. 8.32 
КоАП РФ):

1. Нарушение правил пожарной безопасности в лесах 
влечет предупреждение или наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере 1500 до 2500 рублей; 
на должностных лиц – от 5000 до 10000 рублей; на юриди-
ческих лиц – от 30000 до 100000 рублей.

2. Выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы 
и других лесных горючих материалов с нарушением тре-
бований правил пожарной безопасности на земельных 
участках, непосредственно примыкающих к лесам, защит-
ным и лесным насаждениям и не отделенных противопо-
жарной минерализованной полосой шириной не менее 
0,5 метра, – влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от 2000 до 3000 рублей; на долж-
ностных лиц – от 7000 до 12000 рублей; на юридических 
лиц – от 50000 до 120000 рублей.

Если в лесу замечен пожар, обязанность каждого 
немедленно сообщить об этом:

• работникам лесного хозяйства по телефону дежур-
ной службы Курортного лесопарка 596-60-31,

• или в службу спасения телефон 101 (01), 
• или по единому номеру 112.

Отдел надзорной деятельности Курортного района 
Управления надзорной деятельности 

Главного Управления МЧС России по Санкт-Петербургу
Всероссийское добровольное пожарное общество 

в Курортном районе Санкт-Петербурга
Отдел профилактики пожаров и предупреждения ЧС 

СПб ГКУ «ПСО Курортного района»

ЛЕСОПОЖАРНАЯ ПРОФИЛАКТИКА


